
Adam Matusiewicz Marszałkiem Województwa Śląskiego
Podczas pierwszej sesji radni wojewódzcy wybrali przewodniczących Sejmiku oraz Zarząd Województwa Śląskiego IV
kadencji. Po raz pierwszy w historii w zarządzie zasiądą kobiety.

Przewodniczącym Sejmiku został Bogusław Śmigielski (PO), a wiceprzewodniczącymi: Andrzej Kamiński (PiS), Andrzej
Gościniak (PO) oraz Michał Czarski (SLD). Marszałkiem Województwa Śląskiego został wybrany Adam Matusiewicz (PO),
wicemarszałkami: Aleksandra Gajewska-Przydryga (PO) i Mariusz Kleszczewski (PO). Funkcję członka Zarządu będzie
pełnić Aleksandra Banasiak (PSL). Kandydatura Jerzego Gorzelika (RAŚ) na członka zarządu nie uzyskała wystarczającego
poparcia radnych (23 za, 23 przeciw, 1 wstrzymujący się). Marszałek Adam Matusiewicz zapowiedział jednak, że zgodnie z
przysługującym mu prawem na kolejnej sesji w przyszłym tygodniu raz jeszcze rekomenduje Jerzego Gorzelika na to
stanowisko.

Podczas sesji nowy gospodarz województwa przedstawił priorytety pracy Zarządu. Obecna kadencja będzie przebiegała
pod znakiem kontynuacji kluczowych inwestycji - budowy nowej siedziby Muzeum Śląskiego oraz modernizacji Stadionu
Śląskiego. Podkreślił wagę kolejnych działań - rozwoju portu lotniczego w Pyrzowicach oraz modernizowania WPKiW. Za
ważną uznał sprawę modernizację dróg wojewódzkich i sposoby stałego ich finansowania. Zapowiedział także kontynuację
współpracy z marszałkami pozostałych województw w zakresie prowadzenia Przewozów Regionalnych.

W centrum zainteresowania nowego Zarządu będzie także skuteczne wykorzystanie funduszy unijnych. Jego głównym
zadaniem będzie także przygotowanie województwa do tzw. nowego okresu programowania na lata 2013-2020. Do tego
czasu, aby Śląskie otrzymało unijną pulę, Zarząd musi określić listę najważniejszych inwestycji do dofinansowania.

Adam Matusiewicz podkreślił swoje zaangażowanie na rzecz zwiększenia kompetencji województw. W tym celu zamierza
aktywnie wspierać i inicjować działania na szczeblu regionalnym i krajowym mające na celu zmiany legislacyjne w tym
zakresie.

Zapowiedział także gotowość do aktywnej i otwartej współpracy z radnymi oraz samorządami, instytucjami i środowiskami.
„Jestem człowiekiem związanym z polityką od 20 lat. W działalności publicznej skupiam się na budowaniu i kompromisach"
- powiedział do radnych.

Marszałek Adam Matusiewicz planuje także utworzyć przy Zarządzie Województwa radę byłych marszałków, których
zadaniem byłoby m.in. przedstawianie swoich opinii o rozwoju województwa.

Nowy marszałek województwa jest z zawodu ekonomistą. Od 2007 roku sprawował funkcję wicewojewody śląskiego,
wcześniej od 2000 do 2007 roku był skarbnikiem miasta Pszczyna.

W ławach Sejmiku Województwa Śląskiego zasiada 48 radnych. W przeddzień pierwszej sesji nowej kadencji zawiązała się
większościowa koalicja, która liczy 27 głosów. W jej składzie znajduje się 22 radnych PO, trzech radnych RAŚ i dwóch PSL.
Ponadto w sejmikowych ławach zasiada 11 radnych z listy PiS oraz 10 z SLD.
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